proposta objetiva transformar cargos efetivos vagos de Analista Judiciário em Assistente 

Judiciário e dá outras providências. 

De início, verifica-se que a Secretaria de Gestão de Pessoas - SEGEP, na 

Informação de ID nº 0301417, inserida no processo SEI nº 2021/000013081-00, atesta a 

existência de 173 (cento e setenta e três) cargos de analista judiciário e 18 (dezoito) cargos 

de Assistente Judiciário, atualmente vagos. 

Desse modo, considerando o concurso público realizado em 2019 para o 

provimento de cargos efetivos e a premente necessidade do provimento de cargos de